^a *The younger brother the ancients Gentleman.*

⁴²⁶ *Autor*: DE QUERCUBUS: Londini 1612, DE QUERCUBUS 1618, DE QUERCUBUS: Londini 1622, ELZEVIRIUS: Amsterodami 1647, SCHWEIGHAUSER: Basiliae 1766; *Auctor*: MARTYN.

⁴²⁷ IV.169. *Un cadet. A younger brother.*

Sum pauper? Non culpa mea est, sed culpa parentum,

Qui me fratre meo non genuere prius.

VI.83. *De seipso.*

Sum, fateor, doleoque, minorum ex ordine fratrum;

Frater opes patrias et bona maior habet.

seinem Sinn umzukehren. Das „theologische“ Argument stimmt mit einem Bild vom König überein, dessen Macht sich von Gott herleitet.

Gegen die Regelabweichungen bei der gesellschaftlichen Ordnung, was die Abstammung betrifft, richtet sich das Epigramm VIII.91:

In Saracenum, atheum.

Afficit insipidum quasi fabula te sinus Abrae;

Malles in Sarae tu recubare sinu.

Wir finden hier die grundlegende soziale Institution der legitimen Ehe der illegalen Abstammung und Verwandtschaft gegenübergestellt; der Bezug auf den echten religiösen Glauben ist offenbar. Owen verteidigt die gesellschaftlich anerkannte Norm der Legitimität, die auch biblisch⁴²⁸ und patristisch untermauert ist, und zwar durch die Zugehörigkeit zur *Civitas Dei*: *Nos autem, fratres, non sumus ancillae filii, sed liberae, qua libertate Christus non liberavit.*⁴²⁹

Insidus meint hier denjenigen, der das Wort Gottes nicht versteht;⁴³⁰ der *sinus Abrae* steht für das Paradies,⁴³¹ *Saracenus* bezeichnet sowohl den Moslem als auch allgemein jemanden, der kein Christ ist; des weiteren jemanden, der nicht glaubt, also einen Gottlosen (*atheus*). Die Voranstellung der beiden Wörter, *Saracenus-atheus*, in der Überschrift erweckt beim Leser den Eindruck, als möchte Owen in diesem Epigramm den Makel einer „ungesetzlichen“ (unehelichen) Geburt, die eine gleichberechtigte Teilnahme am sozialen Leben verwehre, mit dem Abfall vom Wege Gottes verbinden,⁴³² vom rechten Weg des echten „sozialen“ Lebens.

⁴²⁸ Gal 4.21-31, Rm 9.6-9: *Non autem quod exciderit verbum Dei. Non enim omnes qui ex Israhel, hii sunt Israhel, neque quia semen sunt Abrahae, omnes filii. Sed in Isaac vocabitur tibi semen, id est, non qui filii carnis, hii filii Dei, sed qui filii sunt promissionis, aestimantur in semine. Promissionis enim verbum hoc est: Secundum hoc tempus veniam: et erit Sarrae filius, Dt 23.2: Non ingredietur mamzer, hoc est, de scorto natus, in ecclesiam Domini, usque ad decimam generationem.*

⁴²⁹ August. *De civ. Dei* 15.2, cf. 16.26, 16.32.

⁴³⁰ Bar 3.23: *filii quoque Agar qui exquirunt prudentiam quae de terra est negotiatores Merrae et Theman et fabulatores et exquisitores intelligentiae viam autem sapientiae nescierunt neque commemorati sunt semitas eius*, cf. PsG 13.1, 52.1, 91.7, Rm 1.21, 1.31, 2Cor 11.19, Eph 5.15, Tt 3.3, 2Pt 3.17.